Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

EDITAL DC/IT 39/2018

ABRE VAGAS INTERNAS DE ESTÁGIO PARA
ALUNOS DO CURSO DE PSICOLOGIA DO
CAMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF PARA O 2º SEMESTRE DE
2018.

O Diretor do Campus Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições, baixa
o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, de 17 a 22 de agosto de 2018, na Central de Atendimento do Campus Itatiba

da Universidade São Francisco – USF, as inscrições às vagas internas de estágio curricular no curso

de Psicologia do respectivo campus.

§ 1º As vagas e suas especificações estão definidas no Anexo I deste Edital.

§ 2º O candidato à vaga deverá:

I. estar regularmente matriculado no curso de Psicologia do Campus Itatiba da Universidade

São Francisco (USF);

II. estar matriculado no componente curricular “Estágio Supervisionado em Psicologia

Organizacional e do Trabalho”, do 8º semestre;

III. ter disponibilidade para o cumprimento de atividades práticas nos horários e locais

designados pela coordenação do respectivo curso.

Art. 2º O aluno interessado deverá solicitar sua inscrição por meio de requerimento protocolado na

Central de Atendimento do Campus Itatiba, mediante a entrega dos seguintes documentos:

I. Ficha de Inscrição devidamente preenchida (Anexo II);

II. Carta de Intenção especificando também a disponibilidade horária para cumprimento das

atividades no Campus Itatiba fora dos horários de aula no 2º semestre de 2018, nos meses

de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro.

Art. 3º O processo de seleção será realizado pela Coordenação do Curso definido no art. 1º e pelos

Supervisores de Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho no dia 23 de agosto de 2018, às

17h, no NEP (Núcleo de Empregabilidade e Empreendedorismo), com base nos seguintes critérios e

respectivos pesos.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

CRITÉRIO DESCRIÇÃO
PESO

(PONTOS)
Histórico Escolar (a ser
consultado pela Coordenação)

Avaliação dos coeficientes de rendimento (CRA) e
de progressão acadêmica (CPA).

2

Carta de Intenção
Grau de clareza e objetividade do texto. Avaliação
da justificativa apresentada para pleitear a vaga.

4

Entrevista com Coordenador(a)
de Curso e Supervisores de
Estágio

Itens a serem avaliados: interesse, motivação,
disponibilidade horária e adequação às atividades
de estágio a serem desempenhadas.

4

 TOTAL DE PONTOS 10

Parágrafo único. Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, o Coeficiente de Rendimento

Acadêmico (CRA) será o critério a ser considerado para o desempate.

Art. 4º O resultado da seleção será divulgado no dia 27 de agosto, na Central de Coordenação do

Campus Itatiba e no Portal da USF (em “Publicações”>”Normas”>“Editais”).

Art. 5º Os candidatos selecionados para as vagas de estágio só poderão começar a exercer suas

atividades após a assinatura do Contrato de Estágio.

Art. 6º A apólice de seguro obrigatório ficará sob responsabilidade da USF.

Art. 7º Dúvidas e casos omissos serão dirimidos pela Direção de Campus.

Art. 8º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 14 de agosto de 2018.

Prof. Carlos Eduardo Pizzolatto
Diretor de Campus – Itatiba

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Edital DC/IT 39/2018

ANEXO I – DESCRIÇÃO DAS VAGAS

Resumo das atividades a serem realizadas
Local para realização das

atividades práticas
Nº Total de

vagas

CH Total em
campo a ser
cumprida no

semestre

Diagnóstico e/ou avaliação das principais
dificuldades encontradas ou percebidas pelos
alunos USF na busca de uma colocação no
mercado de trabalho formal e informal.

Pesquisa junto às empresas da região para
verificar a opinião dos responsáveis quanto às
habilidades e competências consideradas
diferenciais no momento de contratação.

Pesquisa junto aos alunos egressos da USF para
saber a posição deles no mercado de trabalho,
principais dificuldades enfrentadas na vida
profissional e aspectos positivos da formação.

Núcleo de
Empregabilidade e

Empreendedorismo –
NEP –

 (Campus Itatiba)

15 20 horas

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome: _________________________________________________________ RA: ______________

Curso: _____________  _______________  Semestre de matrícula:________ Campus: __________

Data de nascimento: ___/___/______           Local de Nascimento: ___________________________

Gênero: (    ) Masculino (    ) Feminino         CPF: _________________________________________

Estado Civil: (    ) Solteiro       (    ) Casado       (    ) Outro: __________________________________

Identidade n° ________________________________ Órgão: _________ Expedição: ___/___/_____

Filiação
Pai: _____________________________________________________________________________

Mãe: _____________________________________________________________________________

Nacionalidade:  (    ) Brasileira     (    ) Estrangeira/País: ____________________________________

E-mail:
_________________________________________________________________________________

Telefones:
_________________________________________________________________________________

Endereço Completo:
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Possui vínculo empregatício?  (   ) Sim  (    ) Não     Empresa/Instituição: _______________________

Dias e Horários de trabalho na empresa/instituição:  _______________________________________

Data: _____/_____/______

Assinatura:__________________________________